
PATVIRTINTA 

Vilkaviškio r. Keturvalakių 

mokyklos-daugiafunkcio centro 

direktoriaus 2017 m. birželio 29 d. 

įsakymu Nr. V-(1.3)-87 

 

VILKAVIŠKIO R. KETURVALAKIŲ MOKYKLOS-DAUGIAFUNKCIO CENTRO 

MOKINIŲ SKATINIMO IR DRAUSMINIMO TVARKA 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Vilkaviškio r. Keturvalakių mokyklos-daugiafunkcio centro (toliau Mokyklos) Mokinių 

skatinimo ir drausminimo tvarka (toliau – Tvarka) reglamentuoja mokinių saugaus elgesio 

įgyvendinimą Mokykloje. Šis Aprašas sudarytas vadovaujantis Lietuvos Respublikos švietimo 

įstatymu, Mokyklos nuostatais, Rekomendacijomis dėl poveikio priemonių taikymo netinkamai 

besielgiantiems mokiniams (Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2012 m. rugpjūčio 28 

d. įsakymas Nr. V-1268) ir kitais Mokyklos veiklą reglamentuojančiais dokumentais. Tvarka nustato 

mokinio skatinimo ir drausminimo tvarką. 

2. Mokykloje turi būti saugu fizine ir psichologine prasme. 

3. Mokykloje negali būti pažeistos kitų žmonių teisės. 

4. Mokykloje turi būti laikomasi mokinių elgesio taisyklių. 

5. Apraše vartojamos sąvokos: 

Draudžiami daiktai – bet kokie daiktai (reikmenys), gaminiai ar medžiagos, kurių apyvarta 

uždrausta arba ribojama Lietuvos Respublikos įstatymų ar kitų teisės aktų saugumo, sveikatos 

apsaugos ir kitais visuomenės poreikiais, taip pat kiti Mokykloje draudžiami turėti daiktai 

(reikmenys), gaminiai ar medžiagos. Apibrėžiama: aštrūs, smeigiantys, duriantys, degūs, šaunamieji, 

sprogstamieji daiktai, psichiką veikiančios medžiagos ir kt. 

Netinkamas mokinio elgesys – mokinio elgesys, keliantis realų pavojų jo paties ir (ar) kitų 

asmenų gyvybei, sveikatai, psichologiniam ar fiziniam saugumui arba turtui, taip pat pasikartojantis, 

tyčinis, agresyvus, įžūlus, griaunantis ugdymosi procesą, pažeidžiantis kitų asmenų garbę ir orumą 

bei psichologinį ir fizinį saugumą mokinio elgesys. 

Poveikio priemonė – Mokyklos darbuotojo veiksmai, kuriais siekiama nutraukti ar sustabdyti 

netinkamą mokinio elgesį bei atkurti psichologiškai ir fiziškai saugią ir savitarpio pagarba grįstą 

ugdymosi aplinką. 

Pagrįsti fiziniai veiksmai – su fiziniu kontaktu susiję Mokyklos darbuotojo veiksmai mokinio 

atžvilgiu, kurių gali būti imamasi siekiant nutraukti mokinio elgesį, keliantį realų pavojų jo paties ir 

(ar) kitų asmenų gyvybei, sveikatai, psichologiniam ar fiziniam saugumui arba turtui, arba užkirsti 

jam kelią. 

Ugdymosi vietos pakeitimas – laikinas mokinio atskyrimas nuo kitų mokinių, tęsiant mokinio 

ugdymąsi kitoje Mokyklos patalpoje arba teikiant mokiniui reikiamą švietimo pagalbą. 

Drausmės pažeidimo pažyma – (1 priedas). 

 

II SKYRIUS 

MOKINIŲ SKATINIMAS 

 

6. Mokiniai gali būti skatinami už: 

6.1. 1–4 klasių mokiniai už aukštesnįjį ir pagrindinį ugdymo(si) pasiekimų lygį, 5–10 klasių 

mokiniai už puikų (9–10), labai gerą (8–10) ir gerą (7–10) mokymąsi; 

6.2. labai gerą pamokų lankymą (į praleistų pamokų skaičių neįskaitant, kai mokinys atstovauja 

mokyklai, ir dėl ligos, esant gydytojo pažymai (iki 5 dienų); 

6.3. aktyvų dalyvavimą klasės ir mokyklos savivaldos veikloje; 



6.4. meninę, sportinę, kūrybinę, visuomeninę veiklą; 

6.5. mokyklos garsinimą savivaldybės, respublikos mastu; 

6.6. už taurų ir drąsų poelgį; 

6.7. už padarytą asmeninę pažangą; 

7. Mokinių skatinimo priemonės: 

7.1. žodinė padėka; 

7.2. mokytojo, klasės vadovo padėka raštu; 

7.3. mokyklos direktoriaus padėka raštu. 

8. Mokinių, dalyvaujančių mokyklos gyvenime, puikiai ir labai gerai besimokančių bei 

atstovaujančių mokyklai įvairiuose renginiuose, nuotraukos ir pavardės skelbiamos mokyklos stende 

„Jie garsina mūsų mokyklą“, mokyklos internetinėje svetainėje. 

9. Esant galimybei, už aktyvų dalyvavimą mokyklos gyvenime, puikų, labai gerą ar gerą 

mokymąsi, iniciatyvumą, aktyviems mokinių tarybos nariams gali būti organizuojama pažintinė 

kelionė. 

10. Esant galimybei, mokiniai apdovanojami asmeninėmis dovanomis už puikų mokymąsi ir 

visuomeninę veiklą. 

11. Mokiniai gali būti paskatinami iškart, pamokos, klasės valandėlės metu, renginių metu, 

pasibaigus pusmečiui, mokslo metams. 

12. Klasės vadovo siūlymu direktoriaus padėkos raštas skiriamas mokslo metų gale ir 

įteikiamas kitų mokslo metų rugsėjo 1 d. mokiniams: 

12.1. 1–4 kl. – už  aukštesnįjį ir pagrindinį ugdymo(si) pasiekimų lygį, labai gerą elgesį, 

asmeninę pažangą,  aktyvų dalyvavimą klasės, mokyklos veikloje, meninę, sportinę, kūrybinę veiklą, 

mokyklos garsinimą savivaldybės, respublikos mastu; 

12. 2. 5–10 kl. – už  puikų (9–10), labai gerą (8–10) ir gerą (7–10) mokymąsi (5–10 kl.), labai 

gerą pamokų lankymą, asmeninę pažangą,  aktyvų dalyvavimą klasės, mokyklos ir mokyklos 

savivaldos veikloje, meninę, sportinę, kūrybinę, visuomeninę veiklą, mokyklos garsinimą 

savivaldybės, respublikos mastu, už taurų ir drąsų poelgį. 

 

III SKYRIUS 

MOKINIŲ DRAUSMINIMAS 

 

13. Drausminės priemonės: 

13.1. žodinis mokytojo įspėjimas; 

13.2. individualus pokalbis su mokiniu; 

13.3. esant reikalui, pastaba tėvams elektroniniame dienyne; 

13.4. esant reikalui, pildoma drausmės pažeidimo pažyma (priedas1) ar/ir  telefonu 

informuojami tėvai. Apie tai informuojamas klasės vadovas;   

13.4. klasės vadovas, atsižvelgdamas į situaciją, imasi priemonių problemai spręsti;  

13.5. esant reikalui, informuojamas socialinis pedagogas, psichologas; 

13.6. klasės vadovas kartu su socialiniu pedagogu išanalizavę situaciją kreipiasi į Vaiko gerovės 

komisiją (toliau – VGK); 

13.8. kartojantis drausmės pažeidimams mokinys kartu su tėvais kviečiamas į VGK posėdį, 

priimamas nutarimas dėl tolimesnių veiksmų; 

13.9. ypatingais atvejais mokiniui direktoriaus įsakymu skiriamas papeikimas raštu, griežtas 

papeikimas.; 

 

14. Šios drausminės priemonės taikomos už: 

14.1. mokymosi priemonių neturėjimą; 

14.2. netinkamą elgesį pamokų metu (pamokos trukdymą, nedalyvavimą ugdomojoje veikloje, 

savavališką išėjimą iš kabineto ir kt.); 

14.3. nuolatinį vėlavimą į pamokas; 

14.4. pamokų praleidinėjimą be pateisinamos priežasties; 



14.5. nepagarbų, įžūlų, žeminantį elgesį su mokytojais, mokiniais, kitais mokyklos 

bendruomenės nariais; 

14.6. necenzūrinių žodžių vartojimą; 

14.7. naudojimąsi mobiliaisiais telefonais, mp3 grotuvais ar kitais ugdymo procese 

nereikalingais daiktais pamokų metu mokytojui neleidus. Mokytojas turi teisę paimti mobilųjį 

telefoną, grotuvą ir kitus ugdymo procese nereikalingus daiktus, grąžinti juos tik tėvams (globėjams, 

rūpintojams); 

14.8. kitus mokyklos darbo tvarkos taisyklių, mokymosi sutarties pažeidimus. 

15. Drausmės pažeidimo pažyma pildoma iš karto už: 

15.1. dalyvavimą muštynėse, jų inicijavimą, organizavimą; 

15.2. energetinių gėrimų, alkoholio, tabako, elektroninių cigarečių, narkotinių ar kitų psichiką 

veikiančių medžiagų vartojimą, turėjimą ir platinimą mokykloje, mokyklos teritorijoje ir jos 

prieigose; 

15.3. azartinių lošimų organizavimą ir dalyvavimą juose; 

15.4. svetimų daiktų pasisavinimą; 

15.5. draudžiamų daiktų, galinčių sukelti sveikatos sutrikdymą, turėjimą; 

15.6. kitus mokyklos darbo tvarkos taisyklių, mokymosi sutarties pažeidimus. 

16. Esant 15.1, 15.2, 15.3, 15.4, 15.5, 15.6 papunkčiuose išvardintiems pažeidimams 

informuojami tėvai, mokinys kartu su jais kviečiamas į VGK posėdį, kuriame priimamas nutarimas 

dėl tolimesnių veiksmų, pagal situaciją informuojama policija. 

17. Už mokyklos turto sugadinimą: 

17.1. rašoma Drausmės pažeidimo pažyma, informuojami tėvai (globėjai, rūpintojai), mokyklai 

padaryta žala atlyginama pagal Mokyklos Darbo tvarkos taisyklių 56 punktą. 

18. Kai mokykloje anksčiau išnaudotos visos kitos galimos priemonės ir švietimo pagalbos 

teikimo galimybės (pavyzdžiui, vesti individualūs pokalbiai su mokiniu, jo tėvais (globėjais, 

rūpintojais) arba bent vienu iš jų ir kitos priemonės) ir jos nedavė laukiamų rezultatų, išskyrus 

neatidėliotinus atvejus, kai vaiko elgesys daro žalą ar kelia realų pavojų jo paties ir (ar) kitų asmenų 

gyvybei, sveikatai, saugumui ar turtui; taip pat pasikartojantis, tyčinis, agresyvus, įžūlus, griaunantis 

ugdymo(si) procesą, pažeidžiantis kitų asmenų garbę ir orumą bei psichologinį ir fizinį saugumą 

mokinio elgesys, gali būti taikomos šios poveikio priemonės: 

18.1. pakeista mokinio ugdymo(si) vieta: 

18.1.1. mokytojas telefonu pakviečia į klasę direktoriaus pavaduotoją ugdymui, jam nesant 

socialinį pedagogą arba direktorių. Mokinys toliau ugdomas pavaduotojo ugdymui arba socialinio 

pedagogo kabinete; 

18.1.2. apie mokinio ugdymo(si) vietos pakeitimą informuojamo tėvai; 

18.1.3. ugdymo(si) vietos pakeitimas gali būti taikomas mokytojo sprendimu, kai mokinio 

elgesys akivaizdžiai griauna mokinių ugdymo(si) procesą pamokos metu; 

18.1.4. pakeitus ugdymo(si) vietą, mokinys atlieka mokytojo paskirtas užduotis prižiūrimas 

direktoriaus pavaduotojo ugdymui, socialinio pedagogo arba direktoriaus, arba mokiniui teikiama 

reikiama švietimo pagalba; 

18.1.5. mokinio ugdymo(si) vieta gali būti pakeičiama ne ilgesnei kaip šį sprendimą priėmusio 

mokytojo pamokos trukmei. Esant būtinybei, šios priemonės taikymo trukmė gali būti pratęsiama 

direktoriaus arba pagalbą mokiniui teikiančio specialisto, tačiau ne ilgiau kaip iki tos dienos pamokų 

pabaigos. 

18.2. iškviestas direktorius ar jo įgaliotas asmuo: 

18.2.1. mokyklos darbuotojas gali išsikviesti direktoriaus pavaduotoją ugdymui ar socialinį 

pedagogą, jam nesant klasės vadovą arba direktorių, kad padėtų nutraukti netinkamą mokinio ar 

mokinių grupės elgesį; 

18.2.2. direktoriaus pavaduotojas ugdymui, socialinis pedagogas tarpininkauja sprendžiant 

mokytojo ir mokinio ar mokinių grupės konfliktą, taip pat padeda mokytojui numatyti tolesnes 

mokinio(-ių) ugdymo(si) proceso organizavimo galimybes bei pagal kompetenciją inicijuoti ir (ar) 



spręsti švietimo pagalbos arba drausminių auklėjamojo poveikio priemonių taikymą mokiniui(- 

iams). 

18.3. organizuotas mokinio daiktų patikrinimas: 

18.3.1. jeigu mokyklos darbuotojui kyla pagrįstų įtarimų, jog mokinys gali turėti draudžiamų 

daiktų, mokyklos darbuotojas nedelsdamas apie tai informuoja direktoriaus pavaduotoją ugdymui 

arba socialinį pedagogą. Mokyklos darbuotojas ir (ar) socialinis pedagogas, turi teisę prašyti mokinio 

parodyti jo asmeninius daiktus. Mokinio daiktai negali būti tikrinami negavus jo sutikimo ir (ar) jam 

nedalyvaujant; 

18.3.2. jeigu mokinys sutinka parodyti, savo asmeninius daiktus, t. y. išima daiktus pats, 

parodymo metu turi dalyvauti mažiausiai du mokyklos darbuotojai, vienas iš jų – direktoriaus 

pavaduotojas ugdymui arba socialinis pedagogas. Paaiškėjus, kad mokinys turi draudžiamų daiktų, 

apie tai nedelsiant informuojami mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai) arba bent vienas iš jų ir, esant 

būtinybei, teritorinė policijos įstaiga, net jeigu nepavyko susisiekti su tėvais; 

18.3.3. jei mokinys nesutinka parodyti daiktų, apie įtarimus dėl draudžiamų daiktų turėjimo 

nedelsiant informuojami mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai) arba bent vienas iš jų ir jie kviečiami 

atvykti į mokyklą. Jiems nesutikus atvykti ir (ar) neatvykus nustatytu laiku ar nepavykus susisiekti, 

esant būtinybei, apie įtarimus dėl draudžiamų daiktų turėjimo nedelsiant informuojama teritorinė 

policijos įstaiga; 

18.3.4. kol atvyks dėl mokinio daiktų patikrinimo iškviesti asmenys, mokinys turi būti 

prižiūrimas direktoriaus paskirto mokyklos darbuotojo. 

18.4. panaudoti pagrįsti fiziniai veiksmai. Mokyklos darbuotojas pagrįstus fizinius veiksmus 

mokinio atžvilgiu gali taikyti tik tais atvejais, kai siekiama: 

18.4.1. apsaugoti mokinį nuo savęs ar kitų asmenų (su)žalojimo; 

18.4.2. užkirsti kelią ir (ar) nutraukti smurtinį mokinio elgesį prieš kitus mokinius, mokyklos 

darbuotojus ar kitus aplinkinius asmenis; 

18.4.3. neleisti mokiniui palikti patalpos, jeigu jo pasišalinimas kelia grėsmę jo paties ar kitų 

asmenų saugumui; 

18.4.4. nutraukti mokinių tarpusavio muštynes, jei mokinys(-iai) nereaguoja į žodinius 

mokyklos darbuotojo paliepimus jas nutraukti; 

18.4.5. nutraukti mokinio veiksmus, kuriais niokojamas turtas, ir (ar) apsaugoti turtą nuo galimo 

sunaikinimo ar sugadinimo arba sustabdyti netvarką; 

18.4.6. atskirti mokinį, griaunantį bendrą klasės tvarką ar mokyklos renginį, kai jis nepaiso 

pakartotinių reikalavimų ir raginimų laikytis elgesio taisyklių, išvedant jį iš patalpos (pavyzdžiui, 

klasės, salės, valgyklos ar pan.). Pamokos metu iš klasės pašalintas mokinys atlieka mokytojo 

paskirtas užduotis direktoriaus pavaduotojo ugdymui arba jam nesant socialinio pedagogo kabinete. 

Mokyklos renginio metu pašalintas mokinys turi būti prižiūrimas pagalbą mokiniui teikiančio 

specialisto, kol teigiamai pasikeičia mokinio elgesys (pavyzdžiui, mokinys nusiramina, pasižada 

tinkamai elgtis ir pan.) arba kol mokinį pasiima jo tėvai (globėjai, rūpintojai) arba bent vienas iš jų, 

išskyrus atvejus, kai dėl objektyvių priežasčių jie pasiimti mokinio negali arba organizuoti mokinio 

perdavimą tėvams (globėjams, rūpintojams) arba bent vienam iš jų nėra tikslinga; 

18.4.7. pagrįsti fiziniai veiksmai gali varijuoti nuo stovėjimo tarp mokinių gresiant 

potencialiam atviram jų konfliktui, stovėjimo prieš mokinį, siekiant užkirsti kelią pavojingam 

mokinio elgesiui (pavyzdžiui, siekiant atitverti kelią prie lango, jei mokinys grasina iššokti, ar pan.), 

vedimo paėmus už rankos, iki mokinio sulaikymo, fiziškai apribojant mokinio veiksmus. Mokinio 

sulaikymas gali būti naudojamas tik ekstremaliose situacijose (pavyzdžiui, kai siekiama nutraukti 

mokinių muštynes, jeigu nėra kitų galimybių jų išskirti nenaudojant fizinės intervencijos; kai 

siekiama nutraukti mokinio save žalojantį elgesį, jį apglėbiant ir laikant tol, kol mokinys nurims, ir 

pan.); 

18.4.8. pagrįstų fizinių veiksmų naudojimas neturi kelti grėsmės vaiko gyvybei ir sveikatai. 

Mokyklos darbuotojas, taikydamas pagrįstus fizinius veiksmus, visada privalo vadovautis minimalių 

būtinų fizinių veiksmų panaudojimo trumpiausiam būtinam laikotarpiui principu; taikant šias 

poveikio priemones privalu atsižvelgti į mokinio specialiuosius ugdymo(si) poreikius, jo sveikatos 



būklę, psichologinę savijautą ir kitas, poveikio priemonės parinkimui ir taikymui svarbias, 

aplinkybes; 

18.5. apie pritaikytą priemonę nedelsiant informuojamas direktorius arba jo pavaduotojas 

ugdymui, klasės vadovas, mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai) arba bent vienas iš jų, taip pat, esant 

būtinybei, Vilkaviškio rajono savivaldybės administracijos Vaiko teisių apsaugos skyrius ir (ar) 

Vilkaviškio r. policijos komisariato Prevencinio poskyrio Nepilnamečių reikalų skyrius; 

18.6. mokiniui pritaikyta priemonė ir mokyklos darbuotojo veiksmai fiksuojami Drausmės 

pažeidimo pažymoje. 

 

IV SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

19. Klasės vadovai supažindina mokinius su Skatinimo ir drausminimo tvarka pasirašytinai. 

20. Apie mokinių skatinimo ir drausminimo tvarką mokykloje informuojami tėvai. 

__________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Mokinių skatinimo ir drausminimo tvarkos 

1 priedas 

 

VILKAVIŠKIO R. KETURVALAKIŲ MOKYKLA-DAUGIAFUNKCIS CENTRAS 

DRAUSMĖS PAŽEIDIMO PAŽYMA 

 

__________________ (data) 

Mokinys(-ė)_________________________________________  klasė____________ 

Pamokos, pertraukos, renginio metu (pabraukti) : 

 neturėjo mokymosi priemonių; 

 trukdė pamoką, nedalyvavo ugdomojoje veikloje, atsisakė dirbti; 

 naudojosi telefonais, mp3 grotuvais ar kitais ugdymo procese nereikalingais daiktais; 

 vartojo necenzūrinius žodžius; 

 nepagarbiai, įžūliai elgėsi su mokytojais, mokiniais, kitais mokyklos bendruomenės 

nariais; 

 savavališkai išėjo iš kabineto pamokos metu; 

 organizavo (inicijavo) muštynes, dalyvavo muštynėse; 

 pastebėtas rūkantis mokykloje (mokyklos teritorijoje), turėjo su savimi tabako gaminių, 

elektroninių cigarečių ar kitų draudžiamų daiktų, galinčių sukelti sveikatos sutrikdymą; 

 pastebėtas apsvaigęs nuo alkoholio ar narkotinių medžiagų mokykloje (mokyklos 

teritorijoje); 

 organizavo azartinius lošimus ir dalyvavo juose; 

 tyčia sugadino mokyklos turtą; 

 pasisavino svetimą daiktą; 

 kita 

(įrašyti)_________________________________________________________________ 
 

Mokinio drausmės pažeidimo priežasčių PASIAIŠKINIMAS:  
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

______________________________________________                             __________________ 

(mokinio vardas, pavardė                                                (parašas)                                      

    

Mokytojo komentaras: 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________

____________________________________________                                   __________________ 

 (mokytojo vardas, pavardė)                                                                   (parašas)                           

                                                      


